minutulus, -a, -um *très petit*: MAPPE clav. 280 p. 240: crati baticie de -is virgulis.

minutule [minutulus] *avec minutie*: MAPPE clav. 285 p. 241: ad clavum ferreum suspensum et crebro et -e extensum, et replicatum donec albescat, ut oportet.

minutus, -a, -um *adj. et subst. v. 2. minuo.*

minyster -ri *m.* v. *minister.*

minysterium, -i *m.* v. *ministerium.*

mionexia, -e *f.* [μειονεξία] *manque, insuffisance*:

5 Ps. IOH. SCOT. comm. Boethii p. 77,23: peripatetici... ponentes iustitiam inter pleonexian et -an, id est, plus iustum et minus iustum.

mioparo v. *myoparo.*

10 **mira**, -e *f.* [Angl. mire] *marais*: CARTUL. Cultr. p. 64: -a de Traneby.

mirabiliarius, -i *m.* *qui fait des merveilles*: GERHOF. Antichr. 1,66 p. 383,8: signa atque prodigia mendatia... non defuerunt, que a Deo per quosdam illius tempestatis viros... multiplicata sunt, ut eisdem -is irruentibus nimirum ad eos turbis ac signa vel sanitates petentibus vix vacaret panem comedere.

mirabilis, -e 1) *adj.*: A) *admirable, magnifique, splendide*: 1) *en général*: EINH. Carol. 17 p. 20,15: basilica... opere -i constructa (ib. 32 p. 36,12). HRABAN. epist. 9 p. 392,11: ecclesie -is ornatus. POETA SAXO 4,211: -e donum (WALTH. SPIR. Christoph. II 5,248). BOVO MIN. in Boeth. 19: coeli ac siderum -em in diversa circumvolutionem. RUOTG. COL. 21 p. 22,13: quid... fecerit, quomodo docuerit,... actu est -e, dictu difficile. WIDUK. 2,35: fibulam auream... gemmarum varietate -em. THIETM. 7,39ⁱⁿ: regionis varietates... pre ceteris -es. WIPO gesta 1 p. 12,23: nobili atque -i victoria. GERARD. MORES. delib. p. 286: philosophi autem nudi et sine tegmine immortalissime Philosophie dixerunt de Physica, de Ethica vero et de Logica, sed veram Physicam ignoraverunt, -em Ethicam nescierunt, inestimabilem Logicam non cognoverunt. LEGEND. Steph. maior SS. II. p. 386: quam *basilicam* qui vidit, testimonium veritati verborum nostrorum perhibet... cyborium arte -i supra 35 Christi mensam erectum (*sc. esse*). GUILL. PICT. p. 24 n. 12: -e tirocinium. ORD. VIT. hist. VI 1 t. III p. 2: -es viri, quorum lingue claves coeli facte sunt... in ecclesia fulserunt. HERIB. Bos. Thom. col. 1269^B: gladius enim in labiis eius cum quis audivit: hoc enim et in auditu auris mirabilimum. HIST. ord. Bened. Mont. Pannon. VIII p. 227 (a. 1181): quoniam... oblivionis passionem incurrimus, -is inholevit consuetudo, ut ea, que rationabiliter ordinantur, litterarum apicibus commendarentur et sic vivaci memoria detinerentur. 2) *en 45 parlant de Dieu et ses faits, du Christ*: CAND. ad amic. 2 p. 559,24: illa singulariter -is et mirabiliter singularis dispensatio incarnationis Christi. WALAHER. carm. 5,25, 11: fortis et ipse Deus, -is et pater evi. WETT. Gall. 27 p. 271,28: o -is Deus in sanctis suis (ib. 29 p. 274,7). HRABAN. carm. 39,84: vera pacis lux Christus, sol -is. RUD. FULD. mirac. pref.: Jesus Christus, qui gloriosus est in sanctis suis, -is in maiestatis. HROTSV. Pafn. I 21: -ori lege Deum omnia in numero et mensura et pondere posuisse quis agnoscit. THANGM. Bernw. 38 p.

775,25: -is Dei pietate. GERARD. MORES. delib. p. 86: porro cum laudamus -em fabricam, et illum benedictionibus involvimus, qui fabricator est suus, non tantum illam laudamus, quam ipsum, atque nostra laude benedictio, quasi quedam ab ipsa fit ad eundem, quamlibet non per se, immo per se admirantes benedicat. HARTV. Legend. Steph. (SS. II p. 432): quievit itaque corpus beatum eodem in loco... miro dispositionis ipsius secreto, qui 'in sanctis suis' predicatur et est '-is' (LEGEND. Lad. [SS. II p. 523] cf. VULG. ps. 67,36). FRID. I epist. p. 4,18: -e et inscrutabile iudicium Dei. RICHARD. S. VICT. trin. col. 921^A: -is est in tam multis operibus suis. ib.: in semetipso -is. 3) *en parlant des hommes*: RUOTG. COL. pref.: vitam -is et magnifici archiepiscopi. ib. 12^{ex}: hilaris et per omnia -is. THANGM. Bernw. 11 p. 762,31: vir beatus... -is cunctis. BERTHOLD. CONST. annal. pref. p. 267,12: utilis ille et -is sancte operationis alumnus.

B) *étonnant, étrange, singulier*: 1) *en général*: MAGNUS. annal. a. 1137 p. 457,37: -is nanus. THIETM. 4,31ⁱⁿ: facta... que nonnullis puerilia et multum -ia esse videbantur. GERARD. MORES. delib. p. 57: igitur nihil -ius aquis in coelo stantibus et coelum sibi vindicantibus (cf. VULG. Dan. 3,60). ib. p. 118: quamquam horum (sc. evangelistarum) effigies vultuum varientur in hominis et vituli et leonis et aquile -ibus formis. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1078 p. 313,10: mendacius -ibus non parum nutantibus. 2) *l'expression -e dictu, étonnant à dire*: WALAHFR. Mamm. 18,15: turba militibus permixta volat -e dictu. ib. 21,22. CAND. FULD. Eigil. II 17,117. WALTH. SPIR. Christoph. II 5,176. GERH. AUG. vita Udalr. 14 p. 403,42.

C) *grand*: THIETM. 3,5: masculini sexus -is multitudo gignitur. GESTA Frid. imp. A p. 23: fecerunt in campis de V. cum Papiensibus -e prelium... tunc erat frigus -e et nix maxima. ib. p. 24: congregaverunt... exercitum -em.

D) *miraculeux*: WALAHFR. Mamm. 26,31: Mammem sacra dicta legentem / attonite stupere fere, -e dantes / doctori obsequium. id. hort. 349: huius virtus -is herbe omnia sufficiet. RIMB. Ansc. 3 p. 22,37: in ipso vero orientis loco erat splendor -is. HROTSV. Gong. 573: verbum sequitur -e signum. THIETM. 1,27ⁱⁿ: res una -is (ib. 4,65. 7,32. 7,71ⁱⁿ). ADAM BREM. 53 p. 54,19: subita et -is orta tempestas.

II) *subst. neutr.*: A) *merveille*: 1) *en général*: CAND. FULD. Eigil. I 2 p. 223,26: docuit eum Deus a iuventute sua, ut adnuntiaret -ia eius. HROTSV. Mar. 146: hoc quod ventre tuo procedet tempore certo, vere fiet idem populis -e cunctis. WALTH. SPIR. Christoph. I 8: habetis coram -ia, que nostrorum nemo prospexit. PETR. ALF. disc. cler. p. 29,22: quisquis eorum -iora sompniando videret, solus panem comederet. 2) *mirabilia mundi, merveilles du monde (titul.)*: CHRON. Laresh. 81 p.

363,6: ad tante virtutis insigne emicuit, ut -ia mundi appellaretur. OTTO. FRIS. chron. 6,26 p. 290,5: tam feroces, tam mirabiles fuere, ut unus... alter -ia mundi diceretur (ANNAL. Zwif. I a. 982). 3) *haut fait (ici au comp.)*: FRECULPH. chron. col. 1235^C: cuius vitam et -iorum eius actus Sulpitius Severus suo nobilitavit eloquio.

B) *miracle*: ANNAL. Maxim. I p. 20: beneficia et -ia Deus... per sanctum martyrem suum operare dignatus est. WETT. Gall. 31 p. 275,13: Jesu facientis -ia. AGOBARD. epist. p. 209,10: de -ibus Domini. CAND. FULD. Eigil. I 22 p. 232: -ia divine operationis. MIRAC. Audomari p. 776,12: Domini... -ia ad cumulandum eius inter homines gloriam. VITA Severi milit. 650,20: multa -ia ostendit. HROTSV. Cal. 9,20: qui solus facis stupenda -ia. WIDUK. 1,35: de quo quedam -ia predicantur. THEOD. TREV. mirac. Celsi 8: quid sunt aliud Dei -ia nisi que hominibus sunt impossibilia? OSBERN. Dunst. p. 75,5: vita, doctrina, signis, -ibus multipliciter claruisse... perhibetur. GERH. AUG. vita Udalr. 28 p. 417,31: signa magna et -ia... fiebant. CARTUL. Ruscinon. 63 (a. 1081): testantur plurima virtute Altissimi patrata -ia. CHRON. Namn. p. 106: quod fuit -e magnum. AELR. Edw. reg. 754A,8: fecit enim -ia in vita sua, reddens cecis visum.

mirabiliter adv. 1) *admirablement, merveilleusement*: GESTA Arch. Salisb. p. 9: qui... -r fecit. WALAHFR. Mamm. orat. 2: qui -r genus creasti humanum. GODESC. SAX. conf. p. 66,14: quem convicit idem doctor -r. ODO CLUN. epit. Job col. 191^D: qui enim cuncta -r creat. HOMIL. Prosp. 112,4: qui (sc. Domini Salvatoris) semper -r operat in sanctis suis (ib. 125,8). WIPO gesta 33 p. 52,8: conflictum implacabilem -r diremit. LEGEND. Steph. maior (SS. II. p. 383): Benedictus pro Christo sanguine fuso -r laureatus est. HARTV. Legend. Steph. (SS. II p. 436): sic totam noctem deus per famuli sui venerationem multorum fulgoribus signorum -r perlustravit. LEGEND. Lad. (SS. II p. 521): corpora Sancti Gerhardi martyris et beatorum Andree et Benedicti -r fecit canonizari. 2) *avec admiration (actif)*: RUOTG. COL. 45 p. 273,6: omnes -r huius... viri merita... estimabant. 3) *étonnement, extraordinairement, fort*: TRAD. Ratisb. 54: fructuosa valde et -r utilis... consuetudo. RUOTG. COL. 28 p. 265,26: -r humilis. ib. 31 p. 266,27: domum eius honoratissimam -r ampliavit. ANAST. chron. 127,9: -r eos arguit Alamundarus huiuscemodi fabula. DIPL. Karoli III 54 (X^{ex}): -r super eum *pontem* equitando. GERARD. MORES. delib. p. 137: idcirco -r et misterialiter actum est, ut Christo in crucem ascendente hec (sc. luna) se Soli obiiceret. BERTHOLD. CONST. annal. pref. p. 267,3: -r dilatatus. ib. a. 1077 p. 289,5: gentes... -r irritatas. ib. p. 295,8: omnes -r... confluerant. ib. p. 303,30: sobrius et -r temperatus. ib. p. 325,17: turbo nivium... -r obtenebravit. ANNAL. Stabul. p. 42: -r